ve menkıbevî rivayetlere dayanmaktadır.⁴ Bu nedenle hayat hikâyesi konusunda birkaç husus dışında kesin bilimsel verilere sahip malumat bulunduğu söylene-
mez.⁵ Yesevî hakkında kaynak olarak kabul edilen en önemli eserler, Sultan Ahmed b. Mevlana Manmud b. Sultan el-Hac Şah el-Kureşî el-Hazini (v. 1002/1593)'ye ait "*Cevahiru'l-Ebrar*" adlı eser ile Hüseyin b. Ali Sığnaki (v.711/1311)'ye ait olan "*Menakıb-ı Ahmed-i Yesevî*"dir.⁶ Mustafa Aşkar bu konuda şöyle der: "Hoca Ahmed Yesevî (v. 562/1167) hakkında şimdiye kadar tek kaynak özelliği taşıyan ve ilim dünyasına ilk defa Fuad Köprülü tarafından tanı-
tılan bu eserin tek orijinal nüshası, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde-
dir."⁷ Bu nedenle eldeki temel bibliyografya kaynaklarında Ahmed Yesevî ile ilgili kıt bilgiler yer almaktadır.

¹⁰ Şevkî, el-Hâcc Hasan, *Terceme-i Divân-ı Ahmed Yesevî*, Hürriyet Matbaası, İstanbul, 1327, 1/2.

daki bilgiler daha çok Divân-ı Hikmet adlı eserinin sarih ifadelerine ve işaretlerine dayandırılmaktadır. Buna göre yedi yaşında (menkıbeye göre sahabenin ileri gelenlerinden sayılan)¹¹ Arslan Baba'ya,¹² yirmi yedi yaşında Şeyh Yusuf-i Hemedânî (504/1110)'ye intisap etmiştir.¹³ Hilâfet hilkatini de Yusuf-i Hemedânî'den almıştır.¹⁴ Bir kısım araştırmacıların ifade ettiğine göre muhtemelen milâdî 1085-1093-1095 yıllarında doğup 1166-1167 yılları arasında vefat etmiştir.¹⁵ Babası Sayram kasabasında yerleşmiş ünlü bir âlim olan Şeyh İbrahim, annesi ise Ayşe (Kara Saç) Ana olarak bilinmektedir.¹⁶ 1904'de Kazan'da bastırılmış Divân-ı Hikmet'in kapağında adı Ahmed b.

¹⁷ Yesevî, *Divân*, Kazan Baskısı, Kapak.

¹⁸ Köprülü, a.g.e., s. 62; Bice, a.g.e., s. 10.

¹⁹ Yesevî, *Divân-ı Hikmet*, s. 197.

²⁰ Hasan, a.g.m., s. 622.

²¹ Köprülü, a.g.e., s.27-29.

²² el-Lâyûrî, a.g.e., s. 2; Şevkî, a.g.e., 1/3; Köprülü, a.g.e., s. 75; Hasan, *Arslan Bab*, s. 1-10.

ri olan Abdullah-ı Berkî (v. 555/1160-61)²³ ile Şeyh Hasan-ı Endâkî (v. 522/1157)'nin vefatından sonra üçüncü halife olarak irşad mevkisine geçer.²⁴ Onun irşadı döneminde büyük bir hareketlenme başladı ve inşad ettiği manzumelerle halkın teveccühünü kazandı.

Akaid, ahlak, zühd, tarikat, şeriat, hakikat, ilahi aşk, peygamber sevgisi, kıyamet, cennet, cehennem tasvirleri gibi birçok tasavvufî ve itikâdî konuyu ihtiva etmektedir. Şiirlerinde hece ve aruz vezinleri kullanılmıştır. Halk diliyle yazılmakla birlikte edebî derinliği de bulunan şiirlerin dili Türkçedir.³⁵ Eser, el-Hâcc Hasan Şevkî tarafından 1327 (M. 1909) yılında Osmanlı Türkçesine tercüme edilmiş olup İstanbul'da Hürriyet Matbaası tarafından "*Terceme-i Divân-ı Ahmed Yesevî*" adıyla 2 cilt halinde bastırılmıştır.³⁶ Aynı şekilde Kemal Eraslan tarafından 1983 yılında "*Divân-ı Hikmet'ten Seçmeler*"³⁷ ve Hayati Bice tarafından "*Divân-ı Hikmet*"³⁸ adıyla 1993 yılında Ankara'da bastırılmıştır.³⁹